
Terça-feira, 28 DE JULHO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32937

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 78, DE 22/07/2015 - DIOR    
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.095, 
de 30 de dezembro de 2014 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2015. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 550.000,00 (Quinhentos e Cinquenta 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2015, da forma abaixo discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

431010824413566446 - SEASTER 0101 445042 550.000,00
  TOTAL 550.000,00

    
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

VALOR

431010824413566446 - SEASTER 0101 449051 550.000,00
  TOTAL 550.000,00

    
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 22 de julho de 2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES 
Secretário de Estado de Planejamento 

Protocolo 856676

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 034
Exercício: 2014
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo: Prorrogar 
por mais 12 (doze) meses o Contrato n° 034/2014; Conceder 
reajuste ao valor do Contrato n°034/2014, na ordem de 4,10% 
(quatro vírgula dez por cento), conforme índice do IGPM.; 
Acréscimo de 25% nos serviços de microfi lmagem e digitalização, 
de acordo com a Proposta Comercial nº 113/2015.
Data Assinatura: 16/06/2015
Vigência: 17/07/2015 a 16/07/2016.
Valor: R$ 187.450,87
Orçamento: Atividade: 906719; Elemento de Despesa: 3391-39; 
e Fontes: 0103.
Contratado: PRODEPA - PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km. 10 - Belém-PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 856952

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 233/
SESPA/2014

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico do tipo “menor preço por item”, conforme 
abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Material 
Médico e Consumo Hospitalar, para implantação da Unidade de 

Assistência de Alta Complexidade em Oncologia - UNACON do 
Hospital Regional de Tucuruí, por um período de 12 meses.
Data da Abertura: 14/08/2015.
Horário: 10:00 h. (horário de Brasília).
Local: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 902610
Elemento de Despesa: 339030/449052
Fontes de Recursos: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.saude.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail  cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 27 de Julho de 2015.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 856762

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 572 DE 27 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de AGOSTO/2015.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
55587385/2 RAQUILENE SILVA CORREA 2014/2015 03.08.2015 A 

01.09.2015
54188365/1 MARILDA BRITO 

FERNANDES
2013/2014 03.08.2015 A 

01.09.2015
57190883/1 ALBERTO DE AZEVEDO 

FONSECA
2013/2014 03.08.2015 A 

01.09.2015
720801/1 MARIA DE NASARÉ 

MEDEIROS MONTEIRO
2013/2014 03.08.2015 A 

01.09.2015
5166993/1 MARLUCIA BEZERRA DE 

SOUZA
2014/2015 03.08.2015 A 

01.09.2015
57192572/1 ANA DO SOCORRO PONTES 

DOS SANTOS
2013/2014 03.08.2015 A 

01.09.2015
3151611/1 JOSÉ NAZARENO 

FERNANDES PANTOJA
2014/2015 01.08.2015 A 

30.08.2015
5180678/2 ROBERVAL LUIZ FEIO 

FARIAS
2014/2015 03.08.2015 A 

01.09.2015
5092531/1 FRANCISCO VALBERTO 

PAES RODRIGUES
2014/2015 03.08.2015 A 

01.09.2015
54191284/1 KELLEN SILVA RODRIGUES 

DO NASCIMENTO
2014/2015 03.08.2015 A 

01.09.2015
57196778/1 WÂNIA LÚCIA DOS SANTOS 

PANTOJA
2014/2015 03.08.2015 A 

01.09.2015

PORTARIA Nº.573/27.07.2015 - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora IRENE SOARES SALES, matrícula n°. 
5179459/1   no período 01.06.2015 A 30.06.2015, referente ao 
Exercício 2014/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.07.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 856993

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°. 574/27.07.2015 - Tornar sem efeito, as férias 
do(a) servidor(a) CLECE MARIA PANTOJA DOS SANTOS MARTINS, 
matrícula n°.57229918/2, concedidas através da Portaria 
n°533/16.07.2015 para o mês de AGOSTO/2015, referente ao 
exercício:2014/2015, publicada no DOE N°. 32930/17.07.2015.

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°. 533/16.07.2015, publicada no 
DOE:32930/17.07.2015 referente ao(a) servidor(a) IERECÊ 
WALDOMIRA CUNHA CABRAL, matrícula n°.55589797/1
Onde se lê: Período de Gozo: 16.08.2015 A 14.09.2015

Leia-se: Período de Gozo: 17.08.2015 A 15.09.2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.07.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA

Protocolo 856995

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 83/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 041/SESPA/2015, Processo nº 
539657/2014, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 03/07/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.921 de 06/07/2015.
OBJETO Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 28/07/2015 a 28/07/2016.
Empresa: HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ: 26.921.908/0002-02, com sede na SAI SUL, TRECHO 
03 - LOTE 1700/1710 - BAIRRO GUARA - CEP: 71.200-030 - 
Tel: (91) 3073-3500, e-mail: , neste ato representada pelo Srª. 
DENISE ANNE SILVA DE SOUZA, portadora do RG nº 3755769 
SSP-PA e do CPF/MF nº 750.174.742-34.

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 
R$

05 LATANOPROSTA 0,05 MG/ML 
SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO 36.000 21,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 857026

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 82/
SESPA/2015

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 041/SESPA/2015, Processo nº 
539657/2014, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 03/07/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.921 de 06/07/2015.
OBJETO Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 28/07/2015 a 28/07/2016.
Empresa: CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALARES LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 07.847.837/0001-
10, com sede na Av. B QD. 25 LT. 04 Nº 293 - JARDIM SANTO 
ANTÔNIO - CEP: 74.853-030 - GOIÂNIA - GO, Tel: (62) 3088-
9700 - (62) 3088-9706, e-mail: cientifi ca@brturbo.com.br , 
neste ato representada pelo Sr. ANDERSON RODRIGUES DA 
SILVA, portador do RG nº 3596404 - 2º VIA SPTC-GO e do CPF/
MF nº 905.113.361-87.

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO 
R$

03 BRIMONIDINA 2,0 MG/ML  
SOLUÇÃO OFTÁLMICA FRASCO 75.000 3,69

07
TIMOLOL 5,0 MG/ML SOLUÇÃO 

OFTÁLMICA FRASCO 100.000 1,36

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 857029

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 256 de 27/07/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do XIX Encontro Nacional e V Congresso 
Latino Americano de Analistas de Alimentos, a ser realizado no 
Hotel Praiamar - Natal/RN.
Período da viagem: 16 a 20/08/2015
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e meia)


